
GOBERNACIÓN DE BOLIVAR 

Despacho Gobernador 

DECRETO No. # 6 FEB 

"Por el cual se delegan unas facultades y se dictan otras disposiciones." 

E L G O B E R N A D O R D E L D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R 

E n u s o d e s u s f a c u l t a d e s l e g a l e s , e n e s p e c i a l por l a s c o n f e r i d a s sn los 
artículos 2 0 9 y 2 1 1 d e la Constitución Política; artículos 9 , 1 0 y 12 de 
la L e y 4 8 9 d e 1 9 9 8 ; artículo 9 4 de l D e c r e t o 1 2 2 2 d e 1 9 8 6 y l a s demás 

n o r m a s v i g e n t e s q u e l a s r e g l a m e n t a n , mod i f i can o a d i c i o n a n , y 

C O N S I D E R A N D O : 

Que de conformidad con el artículo 209 de la Constitución Política de Cdlombia, 
la función admin i s t ra t i va está al servicio de los intereses generales y se 
desarrol la con f undamen to en los principios de igua ldad, mora l idad , eficacia, 
economía, ce ler idad, imparc ia l idad y publ ic idad, med iante la descentralización, 
la delegación y la desconcentración de funciones. 

Que así las cosas, en v i r t ud de los refer idos principios def in idos en el artículo 
209 de la Constitución Nacional, las autor idades admin is t ra t ivas están obl igadas 
a desplegar las func iones propias del servicio a su cargo, ut i l izando el personal 
y los recursos económicos y técnicos dispuestos para el lo, de ta l f o rma que el 
objet ivo inherente al ejerc ic io del cargo se alcance de manera ágil y oportuna 
sin mayores di laciones admin i s t ra t i vas . 

Que el artículo 2 1 1 const i tuc iona l determina que la autor idad delegant^e puede 
en cualquier t i empo reasumir la competenc ia y revisar los actos expedidos por 
el de legatar io , con sujeción a las disposiciones contenidas en el Código de 
Procedimiento Admin i s t ra t i vo y de lo Contencioso Admin i s t ra t i vo . 

Que la Ley 489 de 1998 en su artículo 9 al refer irse a la f igura de la delegación 
contempla: "Las autoridades administrativas, en virtud de lo dispuesto en ¡a CP. 
y de conformidad con la presente ley, podrán mediante acto de delegación 
transferir el ejercicio de sus funciones a sus colaboradores o a otras autoridades, 
con funciones afines o complementarias''. 

Que el artículo 303 de la Constitución Política def ine que en cada uno de los 
depar tamentos habrá un Gobernador que será je fe de la administración seccional 
y representante legal del depa r tamento . • 

Que de con formidad con el artículo 94 del Decreto 1222 de 1986, son 
atr ibuc iones del Gobernador " ( . . . ) 4. Llevar la voz del departarpento y 
representarlo en los negocios administrativos y judiciales, pudiendo delegar esta 
representación conforme a la ley" ' 

Que la delegación const i tuye una fo rma de organización admin is t ra t iva que 
propende por la Descongestión de los Despachos Públicos y el manejo 
responsable y ef ic iente de la gestión admin i s t ra t i va . 

Que la racionalización y simplificación del o rdenamiento jurídico es una de las 
principales he r ramien tas para asegurar la eficiencia económica y social del 
istema legal y para af ianzar la segundad jurídica. 

Página 1 de 3 



GOBERNACION DE B O U V A R 

Despacho Gobernador 

^ DECRETO No. 

"Por el cual se delegan unas facultades y se dictan otras disposicióñeá." 

Que en v i r tud de lo expuesto, se procederá a delegar la atribución del 
Gobernador, consagrada en el artículo 94 c i tado, en func ionar ios del nivel 
d irect ivo y/o asesor, a f in de garant izar la aplicación de los principios de eficacia, 
economía y celer idad en dichos procesos. 

Por lo anter ior , 
D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : DELÉGUESE en los funcionar ios que a continuación se 
relacionan, las competenc ias del Gobernador de Bolívar, para comparecer en 
nombre y representación de la Entidad Terr i tor ia l en las audiencias de 
conciliación, saneamiento , decisión de excepciones previas y fijación del l it igio 
de las que t ra tan los artículos 372 y 373 de la Ley 1564 de 2012 , artículo 180 
de la ley 1437 de 2 0 1 1 , el artículo 77 del Código de Procedimiento Laboral y 
Seguridad Social, modi f icado por el artículo 39 de la Ley 712 de 2 0 0 1 , y las 
audiencias prejudic ia les consagradas en el Decreto 2 511 de 1998 y la Ley 640 
de 2 0 0 1 , los artículos 12 y 13 de la Ley 678 de 2001 de acciones de repetición 
y l l amamiento en garantía con f ines de repetición, audiencias previas a la 
concesión del recurso de apelación (Artículo 70 de ia Ley 1395 del 2010) , y 
demás actuaciones judic ia les en que se requiera la presencia del Gobernador: 

a. Secretar io (a) Jurídico ( a ) . Código 020 Grado 04 
b. Director Admin i s t ra t i vo 009 Grado 02 asignado a la Dirección de Defensa 

Judicial de la Secretaría Jurídica 
c. Director Admin i s t ra t i vo 009 Grado 02 asignado a la Dirección de 

Contratación de la Secretaría Jurídica 
d. Director Admin i s t ra t i vo 009 Grado 02 asignado a la Dirección de 

Conceptos, Actos y Personería Jurídica de la Secretaría Jurídica 
e. Asesor Código 105 Grado 0 1 asignado al despacho del Gobernador 
f. Asesor Código 105 Grado 03 asignado a la Secretaría Jurídica 

P A R A G R A F O 1: El deiegatar io, en ejercicio de las delegaciones otorgadas, 
queda facul tado para conci l iar y t rans ig i r cuando a ello hubiere lugar, con base 
en las directr ices impart idas por el Comité de Conciliación. 

A R T I C U L O S E G U N D O : DELÉGUESE en los s iguientes func ionar ios de la 
Secretaría de Salud Depar tamenta l las competenc ias del Gobernador de Bolívar, 
para comparecer en nombre y representación de la Entidad Terr i tor ia l ante los 
despachos judic ia les en las acciones de tute la , de cump l im ien to , populares y de 
grupo en que deba in terven i r la ent idad ter r i to r ia l como parte act iva, pasiva o 
como coadyuvante , relacionadas con la función admin is t ra t iva que desarrol la la 
Secretaría de Salud Depar tamenta l : 

• Secretar io de Salud Depar tamenta l 
• Director Técnico ( legal) Código 009 Grado 0 1 
• Bienvenida Pájaro Castil lo - P.U. Código 219 Grado 15 

A R T I C U L O T E R C E R O : DELÉGUESE en los funcionar ios sefíaiados en los 
artículos anter iores (Pr imero y Segundo) , la competenc ia del Gobernador para 

Página 2 de 3 



GOBERNACION DE BOLIVAR 

Despacho Gobernador 

DECRETO No. 

"Por el cual se delegan unas facultades y se dictan'oiras disposiciones." 

comparecer ante los Despachos judic ia les y ante los demás entes u organismos 
públicos o pr ivados, con la f ina l idad de atender di l igencias y actuaciones de t ipo 
admin is t ra t ivo y/o e jercer cualquier otra actuación jud i c ia l , prejLjdicial o 
extra jud ic ia l , re lac ionada con asuntos en los cuales el depa r tamento de Bolívar 
tenga interés o se encuent re v incu lado. 

A R T I C U L O C U A R T O : DELÉGUESE en el Secretar io Código 020 G b d o 04 
asignado a la Secretaría Jurídica, la facu l tad o to rgar poderes en nombre y 
representación del depa r t amen to de Bolívar, para actuar en los procesos 
judic ia les. Tr ibunales de A rb i t r amen to , así como en actuaciones ex t r a j jd ic ia les 
y admin is t ra t ivas ante ent idades de cualquier o rden , relacionadas con los 
asuntos en los cuales tenga interés o se encuentre v inculada la ent idad 
ter r i to r ia l . 

A R T I C U L O Q U I N T O : Los deiegatar ios deberán presentar semestra l rnente los 
in formes respect ivos ante el Gobernador de Bolívar, sobre las actuaciones que 
adelanten en el ejercic io d e ' l a s competenc ias asumidas; se sujetarán a la 
normat iv idad jurídica apl icable a las actuaciones que de ellas se der ivan, con 
observancia de las no rmas éticas y mora les que r igen la función admin is t ra t iva . 

A R T I C U L O S E X T O : El presente Decreto rige a part i r de su publicación, y deroga 
las disposiciones que le sean contrar ias. 

P U B L I Q U E S E , C O M U N I Q U E S E Y C U M P L A S E 

V I C E N T E A N T O N I O 
G o b e r n a d o r de l D e p a r t a i l i e n t o 

L E L S C A F F 
d e Bolívar 

RevisóTOuan Mauricio González Negrete - Secretar io Jurídico 

Revisó: Adr iana Trueco de la Ho i r ía 
Directora de Conceptos^Actos Admin i s t ra t ivos y Personería Ju "ídica 

Página 3 de 3 



os 


